
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  223  DEL 12/07/2013 

 
OGGETTO: MODIFICA VIABILITA' COMUNALE DEL CAPOLUOGO: LAVORI DI RIFACIMENTO 

DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE . CIG: Z31098635A. 
CUP E87H13000160004. APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE S.A.L. FINALE ALLA DITTA  "SI.SE. SRL". 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti: 

 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il decreto sindacale n. 05/13 del 12 marzo 2013, prot. n. 2844, con il quale è stata nominata 
l’arch. Francesca Strazza, Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2011, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2012; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29.12.2011, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2012; 

Atteso che in data odierna il dott. Massimo Dal Ben, Responsabile del Servizio Economico-
finanziario-Tributario è assente per congedo ordinario e che ai sensi del decreto sindacale n. 
02/2013, prot. 537, del 16.01.2013, viene sostituito dal Segretario Comunale dott. Vincenzo 
Aramini; 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
Tenuto conto: 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 28.12.2012, esecutiva, i titolari di 
posizioni organizzative sono stati autorizzati ad adottare atti di gestione riguardanti attività 
istituzionali limitatamente al periodo riguardante l’esercizio provvisorio 2013; 

 che la Legge 24 dicembre 2012 n. 228 (“Legge di Stabilità”), pubblicata in Gazzetta ufficiale n. 
302 del 29 dicembre 2012, ha fissato entro il 30 giugno 2013 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e pluriennale 2013/2015; 

 che l’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. prevede quanto segue: 

 1° comma: “… Gli Enti Locali possono effettuare per ciascun intervento spese in misura 
non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi”; 

 2° comma: “… è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ove esistenti. La 
gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse ed, in generale, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente”; 

 3° comma “ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 
stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come 
riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato”; 



 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 26.07.2012, esecutiva, è stato fornito atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica, affinché provvedesse allo studio di un nuovo 
sistema viabilistico del capoluogo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 21.03.2013, esecutiva, è stato approvato il 
progetto preliminare-definitivo-esecutivo della modifica della viabilità comunale del capoluogo, 
per l’importo di Euro 15.000,00=, di cui Euro 10.572,72= per lavori, al lordo degli oneri per la 
sicurezza, ed Euro 4.427,28= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con determinazione n. 147 del 19/04/2013, le forniture ed i lavori necessari alla realizzazione 
della predetta opera, sono stati affidati alla ditta “SI.SE Srl”, con sede in Castiglione delle 
Stiviere (MN), Via dell’Industria n. 41, per l’importo di Euro 5.867,12=, oltre IVA 21% per € 
1.232,10=, e così per complessivi Euro 7.099,22=; 

- il contratto di appalto è stato stipulato nella forma di scambio di corrispondenza, tra il Comune 
e la ditta aggiudicataria, in data 09.05.2013, protocollo n. 4989; 

- che in corso di esecuzione delle opere si è ritenuto necessario apportare alcune modifiche al 
progetto approvato, consistenti nella fornitura di nuova segnaletica, atta ad assicurare la 
sicurezza stradale; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 30.05.2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato pertanto approvato il nuovo progetto preliminare-definitivo-esecutivo 
dell’opera, redatto da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale, comprensivo delle opere 
aggiuntive e complementari; 

- che con determinazione n. 185 del 04.06.2013 è stata affidata, ex art. 57 comma 5 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., alla stessa ’Impresa “SI.SE Srl”, l’esecuzione dei suddetti lavori di 
segnaletica stradale aggiuntiva e complementare, il cui importo (al lordo degli oneri per la 
sicurezza pari ad € 500,00=) ammonta a Euro 2.620,35, oltre IVA 21% per Euro 550,27=, per 
un totale di Euro 3.170,62=; 

- il contratto di appalto delle opere aggiuntive e complementari è stato stipulato nella forma di 
scambio di corrispondenza, tra il Comune e la ditta aggiudicataria, in data 04.06.2013, 
protocollo n. 5921; 

Preso atto che il Direttore dei Lavori incaricato, arch. jr. Barbara Gechele, ha presentato tutta la 
documentazione relativa alla Contabilità Finale dell’opera datata 25.06.2013; 

Visto lo stato finale, ed in particolare la Relazione sullo Stato Finale dei Lavori e Certificato di 
Regolare Esecuzione, datata 25.06.2013;dal quale risulta che:  
- l’importo dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice “SI.SE. Srl”, complessivo delle opere 

complementari, ammonta a 7.987,47, oltre oneri per la sicurezza per € 500,00= e oltre IVA 
21% per € 1.782,37=, per un totale omnicomprensivo di € 10.269,84=, 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile e non è stata applicata alcuna penale per eventuale 
ritardo; 

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza apporre RISERVA alcuna; 
-   il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in parola ammonta ad 

8.487,47= oltre IVA di legge al 21%, così per complessivi Euro 10.269,84= così dedotto dal 
conto finale: 

A1) Importo netto dei lavori (oltre IVA al 21%)    €. 7.987,47= 
A2) Economie         €.   /////////////= 
         Sommano (A1+A2)  €. 7.987,47= 
 
B1) Oneri per la sicurezza       €.     500,00= 
      Sommano (A1+A2+B1) €.  8.487,47= 
 
C) A dedurre i pagamenti in acconto già erogati  

C1)         €.         0,00= 
 
Da erogare 
C2) Sal n°1 – C.P. n°1 del 06/06/2013    €.   8.487,47= 

     Oltre I.V.A. 21%   €   1.782,37= 
 
Sommano      €. 10.269,84= 



 

 

Preso atto delle risultanze del quadro tecnico economico finale dell’opera: 

  

Q.T.E. 
PROGETTO 

Q.T.E. 
CONTRATTO 

AL NETTO 
DEL 

RIBASSO 

Q.T.E. 
ASSESTATO CON 

OPERE 
COMPLEMENTARI 

Importo lavori € 10.072,72 5.867,12 7.987,47 

Oneri per la sicurezza € 500,00 500,00 500,00 

Totale € 10.572,72 6.367,12 8.487,47 

         

Somme a disposizione         

Imprevisti € 2.000,00 7.200,00 4.152,85 
Oneri progettazione fondo interno UTC 
(1,5%) € 158,59 95,51 127,31 

IVA 21% € 2.220,27 1.337,10 1.782,37 

Arrotondamenti  € 48,42 0,28 0,00 

Affidamento consulenza Polizia Locale €     450,00 

Totale somme a disposizione € 4.427,28 8.632,88 6.512,53 

 €       

TOTALE COMPLESSIVO € 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

 

Rilevata la necessità di provvedere all’approvazione della Contabilità Finale, nonché delle 
risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione in parola, dando atto che lo stesso sostituisce ai 
sensi dell’art. 141, 3° comma, del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., e art. 50 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, il Certificato di Collaudo in quanto trattasi di lavori di non particolare complessità di 
importo non superiore a cinquecentomila euro, nonché di provvedere alla liquidazione della 
somma di 10 269,84= IVA di Legge compresa, a favore della ditta appaltatrice “SI.SE. s.r.l.”, a 
saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti; 

Vista la fattura della Ditta “SI.SE. Srl”, acquisita al protocollo comunale n° 7144 in data 
08/07/2013 riportante la somma di € 8.487,47= oltre IVA di legge al 21%, per complessivi € 
10.269,84=; 

Ricordato che l’impegno di spesa n° 220/13, relativo all’opera di cui trattasi, trova imputazione 
all’intervento 1.08.01.03, SIOPE 1313, Cap. 1928/02 “Spese manutenzione ordinaria strade 
comunali”, gestione competenza dei redigendi Bilancio di Previsione e del P.E.G. Esercizio 
Finanziario 2013. 

Visto che documento di regolarità contributiva, richiesto agli enti previdenziali con riferimento 
alla data di fine lavori, ha avuto esito regolare; 

Richiamate: 
- le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 
- le disposizioni previste dal D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163) e s.m.i.,  

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione e 
Relazione sul Conto Finale dei lavori di rifacimento della segnaletica stradale orizzontale e 
verticale, eseguiti dall’impresa “SI.SE. Srl”, con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), Via 
dell’Industria n. 41, accertanti il seguente conto finale dei lavori:  

A1) Importo netto dei lavori (oltre IVA al 21%)    €. 7.987,47= 
A2) Economie         €.  /////////////= 
         Sommano (A1+A2)  €. 7.987,47= 
 
B1) Oneri per la sicurezza       €.     500,00= 
      Sommano (A1+A2+B1) €.  8.487,47= 
 



 

C) A dedurre i pagamenti in acconto già erogati  
C1)         €.         0,00= 
 
Da erogare 
C2) Sal n°1 – C.P. n°1 del 06/06/2013    €.   8.487,47= 

     Oltre I.V.A. 21%   €   1.782,37= 
Sommano      €. 10.269,84= 

 
2. Di prendere atto delle risultanze finali del quadro tecnico economico dell’opera: 

 

  

Q.T.E. 
PROGETTO 

Q.T.E. 
CONTRATTO 

AL NETTO 
DEL 

RIBASSO 

Q.T.E. 
ASSESTATO CON 

OPERE 
COMPLEMENTARI 

Importo lavori € 10.072,72 5.867,12 7.987,47 

Oneri per la sicurezza € 500,00 500,00 500,00 

Totale € 10.572,72 6.367,12 8.487,47 

         

Somme a disposizione         

Imprevisti € 2.000,00 7.200,00 4.152,85 
Oneri progettazione fondo interno UTC 
(1,5%) € 158,59 95,51 127,31 

IVA 21% € 2.220,27 1.337,10 1.782,37 

Arrotondamenti  € 48,42 0,28 0,00 

Affidamento consulenza Polizia Locale €     450,00 

Totale somme a disposizione € 4.427,28 8.632,88 6.512,53 

 €       

TOTALE COMPLESSIVO € 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

 
3.  Di liquidare e pagare per i motivi descritti in premessa alla ditta appaltatrice la somma di € 

10.269,84= IVA 21% compresa dando atto che tale somma trova imputazione all’intervento 
1.08.01.03, SIOPE 1313, Cap. 1928/02 “Spese manutenzione ordinaria strade comunali”, 
gestione competenza dei redigendi Bilancio di Previsione e del P.E.G. Esercizio Finanziario 
2013. 

 
4. Di disporre che vengano conservati presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento il 

certificato di pagamento, lo Stato Finale dell’opera, DURC acquisito in merito dalla Stazione 
Appaltante e la restante documentazione. 

 
La Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Francesca Strazza 
 



 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

La sottoscritta, arch. Francesca Strazza, Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine al 
provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
  
 La Responsabile dell’Area Tecnica 
Tregnago, lì …12.07.2013……..…………… Arch. Francesca Strazza 
 
 
 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Vincenzo Aramini, Responsabile facente funzioni dell’Area Economico-
Finanziaria-Tributaria in ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

- la copertura finanziaria. ai sensi IV comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 
 
 
Impegno reg.to al n° ……220/13….….………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
 (facente funzioni) 
Tregnago, lì ………12/07/13..……………………. Dott. Vincenzo Aramini 
 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tregnago, lì  12.07.2013                                                                     La Responsabile del Servizio 
                                                                                                            Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
N. ______ A.A. 

 
 
 

 

 


